

	Прим.	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2022 года	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2021 года
Страховая деятельность			
Страховая премия – всего	15.1	102 505 433	95 253 530
Страховая премия, переданная перестраховщикам	15.1	(8 002 775)	(3 238 178)
Страховая премия – нетто перестрахование	15.1	94 502 658	92 015 352
Изменение резерва незаработанной премии – всего		(4 431 043)	783 207
Изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии		2 398 062	188 393
Изменение резерва незаработанной премии – нетто перестрахование		(2 032 981)	971 600
Заработанная страховая премия – всего	15.1	98 074 390	96 036 737
Доля перестраховщиков в заработанной страховой премии	15.1	(5 604 713)	(3 049 785)
Заработанная страховая премия – нетто перестрахование	15.1	92 469 677	92 986 952
Страховые выплаты	15.2	(46 535 694)	(54 464 376)
Расходы на урегулирование убытков	15.2	(2 734 444)	(2 780 130)
Полученные возмещения по суброгации и регрессным искам		3 235 092	3 239 939
Страховые выплаты и связанные с ними расходы – всего		(46 035 046)	(54 004 567)
Доля перестраховщиков в страховых выплатах	15.2	1 539 384	1 176 588
Доля перестраховщиков в расходах на урегулирование убытков	15.2	3 652	8 206
Доля перестраховщиков в страховых выплатах и связанных с ними расходах		1 543 036	1 184 794
Изменение резервов убытков – всего	15.2	(5 168 572)	(3 043 663)
Изменение доли перестраховщиков в резервах убытков	15.2	2 184 296	676 800
Изменение резервов по страхованию жизни – всего	15.3	7 161 642	5 555 790
Изменение доли перестраховщиков в резервах по страхованию жизни	15.3	(12 941)	(4 540)
Состоявшиеся страховые убытки – нетто		(40 327 585)	(49 635 386)
Аквизиционные расходы	22	(31 801 423)	(38 938 635)
Изменение в отложенных аквизиционных расходах	22	(3 851 511)	(466 692)
Перестраховочная комиссия по договорам перестрахования	22	1 178 242	131 969
Изменение в отложенных аквизиционных доходах	22	(615 536)	1 954
Управленческие расходы	22	(10 294 979)	(8 937 879)
Изменение резерва под обеспечение дебиторской задолженности по операциям страхования	8	(407 473)	447 626
Результат от страховой деятельности		6 349 411	(4 410 091)
Инвестиционная деятельность			
Проценты и прочие доходы от инвестиционной деятельности	19	8 592 526	6 266 356
Доходы от инвестиционной недвижимости		96 132	79 197
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от торговых операций с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи		(1 371 454)	607 151
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыли или убытки		(2 953 986)	3 605 377
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от финансовых активов, удерживаемых до погашения		(533 833)	(89 068)
Процентные расходы по выпущенным долговым ценным бумагам		(11 928)	(98 866)
Результат от операций с валютой и валютная переоценка		(1 483 055)	4 202
Результат от операций с дочерними обществами	2	(1 788)	(6 579)
Прочие расходы от инвестиционной деятельности	20	(1 856 371)	(267 289)
Результат от инвестиционной деятельности		476 243	10 100 481
Прочая операционная деятельность			
Прочие операционные доходы	21	187 136	368 122
Прочие операционные расходы	23	(195 014)	(181 390)
Результат от прочей операционной деятельности		(7 878)	186 732
Прибыль до налогообложения		6 817 776	5 877 122
Расход по налогу на прибыль	24	(1 574 036)	(1 073 194)
Чистая прибыль за год		5 243 740	4 803 928
Чистая прибыль, причитающаяся:			
Акционерам материнской компании		5 100 394	4 707 593
Неконтролирующим долям участия	29	143 346	96 335
Прочий совокупный доход (расход)			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков</i>			
<i>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи:</i>			
Доходы за вычетом расходов за год (расходы за вычетом доходов)		(1 027 492)	(2 030 320)

Примечания на страницах 12-80 являются неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчетности

	Прим.	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2022 года	12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2021 года
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов), перенесенные в прибыль или убыток в результате выбытия или обесценения		1 371 454	(607 151)
Налог на прибыль, отраженный непосредственно в прочем совокупном доходе		(65 469)	527 494
<i>Статьи, которые впоследствии не будут переклассифицированы в состав прибылей или убытков</i>			
Переоценка основных средств		48 306	87 441
Налог на прибыль, отраженный непосредственно в прочем совокупном доходе		(9 661)	(17 488)
Итого прочий совокупный доход (расход) за год		317 138	(2 040 024)
Прочий совокупный доход (расход), причитающийся:			
Акционерам материнской компании		307 963	(2 053 344)
Неконтролирующим долям участия		9 175	13 320
Итого совокупный доход (расход) за год		5 560 878	2 763 904

Генеральный директор

Заместитель генерального директора
по экономике и финансам

10 марта 2023 года



/ А. Я. Тарновский

/ М. В. Чернов